
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2042/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.2.0.0.0/1/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione di contrarre ex art.17, comma 1 per l'afidamento diretto
ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023 di aggiornamento
software  tecnici  per  la  progettazione  di  manufatti  edili  e  stradali  ed  alla
contabilità dei lavori forniti dalla Ditta S.T.S. s.r.l.- Impegno di spesa - CIG:
B1292ACF8C

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 1588 del 10/04/2024
Protocollo N. 29182/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 10/04/2024
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
   

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- sono attualmente in uso presso le direzioni tecniche dell’Ente i software

dedicati alla progettazione di manufatti edili e stradali ed alla contabilità
dei lavori forniti dalla Ditta S.T.S. s.r.l. di S.A. Li Battiati (CT); 

- con nota prot.  n.13905 del 20/02/2024 la Direzione Viabilità ,  Direzione
Edilizia  Scolastica  manifestavano la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere
all’aggiornamento dei  software  tecnici  della  Ditta  S.T.S.  s.r.l.  per  l’anno
2024;

- con nota prot. 19036 del 07/03/24 si chiedeva alle Direzioni tecniche la
ricognizione  delle  chiavi  censite  ai  dipendenti  in  servizio  attivo  e  dei
software da rinnovare;

- con le note prot. 20989 del 13/03/2024 e 22712 del19/03/2024 le Direzioni
Viabilità  ed  Edilizia  Scolastica  e  Valorizzazione  dei  beni  Patrimoniali  e
Culturali hanno fatto pervenire quanto richiesto;

- questo uficio, pertanto ha richiesto alla Ditta S.T.S.,  preventivo di spesa
riguardo gli  aggiornamenti  ed  assistenza  dei  software  tecnici  (Acr  Win,
WIN Safe e Maint Pro, CDS Win CDC, Winroad) per l’anno 2024;

- per la fornitura del servizio richiesto la Ditta S.T.S. ha inoltrato a questa
Direzione un’oferta economica di € 20.983,00 IVA esclusa (nota prot.28392
del 09/04/2024);

- per questo rinnovo in afidamento è stato generato il CIG : B1292ACF8C;
- occorre  procedere  all’aggiornamento  e  manutenzione  dei  software  tecnici

utilizzati dalle direzioni tecniche di questa Amministrazione.
- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,

prima dell’avvio delle procedure di afidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione  di  contrarre  individuando  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico
professionale;

Considerato che:
 

• l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  prevede  il  ricorso
all’afidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici;
 

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,
comma  1,lettera  d),  l’afidamento  diretto  come  “l’afidamento  del
contratto  senza  una procedura  di  gara,  nel  quale,  anche nel  caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;
 

pagina 3



• per l’afidamento dello stesso, si stabilisce di procedere ai sensi dell'art.
50  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023  anche  senza
consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- il rinnovo del servizio in oggetto riveste carattere di necessità ed urgenza
relativamente  alle  attività  svolte  dalla  Direzione  Viabilità-  Edilizia-  Beni
Patrimoniali e Culturali di questa Amm.ne;

- le  Direzioni  Viabilità-  Edilizia-  Beni  Patrimoniali  e  Culturali  hanno
confermato  l’infungibilità  dei  software  in  questione  per  le  attività  di
progettazione di competenza di questo Ente;

- gli  aggiornamenti  dei  software  di  cui  in  premessa  sono  di  proprietà
esclusiva  della  Ditta  S.T.S.  s.r.l.  che  è  l’unica  che  può  fornire  gli
aggiornamenti; pertanto ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D. Lgs 36/2023,
la fornitura può essere afidata all’operatore economico uscente;

 
- l’operatore  economico  interpellato  nonché  unico  operatore  a  fornire  il

servizio richiesto, è in possesso di documentate esperienze pregresse già
fornite con eficienza ed eficacia negli anni precedenti;

- il servizio trattato può essere acquisito sul MEPA con procedura telematica
sul medesimo portale al codice METROPA3;

- l’operatore economico ha prodotto la dichiarazione sulla tracciabilità dei
flussi finanziari e la dichiarazione sostitutiva Et ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 E
100  DEL  CODICE  DEI  CONTRATTI  del  D.Lgs.  36/2023  con  protocollo
n.29030 del 10/04/2024;

- è stato acquisito con esito positivo il DURC dell’operatore economico prot.
INPS_39627382 con scadenza 09/06/2024;

- che l’imputazione della spesa complessiva di €.25.599,26 - IVA inclusa può
essere  assunta  sul   Capitolo  117318  denominato  DIR.6  -  SERVIZI
INFORMATICI  E  DI  TELECOMUNICAZIONI  PER  L’ATTUAZIONE  DEL
PIANO TRIENNALE DI INFORMATICA;

- dovra’ assumersi nel bilancio  2024 in particolare, dovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui
codici del Piano dei Conti Integrato:

Missione Programma Titolo Piano dei Conti Finanziario Piano dei Conti Economico
Patrimoniale

1 8 1 1 3 2 19 1 2 1 2 1 16 1

Verificata la congruità della spesa avente per oggetto :

CAUSALE Rinnovo in affidamento aggiornamento software tecnici della Ditta STS per l’anno
2024

CUP CIG  B1292ACF8C

SOGGETTO S.T.S. Srl

C.F./P.Iva 02248590875

Valutate le  condizioni  tecniche  e  commerciali  proposte  dall’operatore
economico con

pagina 4



il preventivo consultabile sul sito web www.STS.it Prodotti, Listino. 

Occorre:
- Designare quale R.U.P. del procedimento di rinnovo il dipendente Sig. Giovan
Battista  Guarino  che  ha  le  competenze  professionali  ed  amministrative
acquisite nello svolgimento di attività analoghe previste dall’Allegato I.2

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il 
presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.
Visto: 

l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

• il D.Lgs. 36/2023, art. 17 e 50.

• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.

• l’art. 183 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.

• il Regolamento di Contabilità

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

 
• di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’Operatore

Economico S.T.S. Srl., PIVA 02248590875, con sede in via Tre Torri 11, S. Agata Li Battiati
95030 (CT),  la fornitura di servizi di aggiornamento e manutenzione dei programmi tecnici
in uso a questa Amministrazione per un importo complessivo dell’appalto pari a € 25,599,26
IVA inclusa;

• dare atto che la fornitura avverrà con le caratteristiche e le modalità indicate nell’offerta
economica allegata alla presente decisione (Allegato 1);

• precisare che:  a)  ai  sensi dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.lgs.  n.36/2023,
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; b) alla presente determinazione,
pertanto, seguirà apposito scambio di lettera contratto che avrà efficacia decorrente dalla
data di sottoscrizione, a titolo di accettazione,da parte dell’operatore identificato; c) il valore
economico dell’affidamento è pari a € 20.983,00, oltre IVA al 22%;

 
• impegnare  la  spesa  complessiva  per  l’affidamento  del  servizio  sul  Capitolo  117318

denominato  “DIR.6  -  SERVIZI  INFORMATICI  E  DI
TELECOMUNICAZIONI  PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE
DI INFORMATICA” nel bilancio  2024;

• di demandare al Responsabile unico del progetto: a) tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente  determinazione;  b).  il  conseguimento  del  CIG  rilasciato  dall’ANAC;  c).  gli
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs.
n.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

pagina 5



Sig: Giovan Battista Guarino
                                                            

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


